Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ____________, 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando a implantação de um container de lixo
na Rua José Maria Parreiras, próximo ao nº 957,
Loteamento Recanto da Mata, Bairro São José.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara Municipal, requeiro a Vossa

Excelência que encaminhe à Secretaria Municipal de Obras e Serviços a presente

solicitação, visando à implantação de um container de lixo na Rua José Maria Parreiras,

próximo ao nº 957, loteamento Recanto da Mata, Bairro São José, neste município de

Itabirito.

JUSTIFICAÇÃO

A medida se faz necessária diante da crescente demanda da comunidade local por melho-

res condições de coleta e destinação de resíduos sólidos. A ausência de um container

adequado tem ocasionado acúmulo de lixo em áreas impróprias, gerando mau cheiro,

proliferação de insetos e riscos à saúde pública. A instalação do container contribuirá para

a organização da coleta, preservação da limpeza urbana e melhoria da qualidade de vida

dos moradores do bairro.

Sala de reuniões, 15 de dezembro de 2025

.

MÁRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR

VEREADOR

		2025-12-12T12:39:20-0300

		2025-12-12T13:23:16-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-16T13:21:32-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179